UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-SVHTTDL Đồng Tháp, ngày     tháng     năm 2022

V/v góp ý dự thảo Hồ sơ lập đề nghị

xây dựng Luật Di sản văn hóa (sửa đổi)

 Kính gửi:  Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Căn cứ đề nghị của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại Công văn số

2909/BVHTTDL-DSVH ngày 05 tháng 8 năm 2022 về việc góp ý dự thảo Hồ sơ

lập đề nghị xây dựng Luật Di sản văn hóa (sửa đổi);

Căn cứ Quyết định số 1366/QĐ-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2021 của Chủ

tịch Uỷ ban nhân dân (UBND) tỉnh Đồng Tháp về việc giao các Uỷ viên UBND

Tỉnh ký thừa uỷ quyền văn bản thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND Tỉnh.

Qua nghiên cứu hồ sơ, UBND tỉnh Đồng Tháp có ý kiến, như sau:

1. Thống nhất với các dự thảo: Tờ trình đề nghị xây dựng Luật Di sản văn

hóa (sửa đổi), Báo cáo tổng kết Luật Di sản văn hóa, Báo cáo đánh giá tác động

của chính sách xây dựng Luật Di sản văn hóa (sửa đổi), Đề cương chi tiết Luật Di

sản văn hóa (sửa đổi).

 2. Bổ sung vào Luật di sản quy định về nguồn chi và định mức chi công tác

xây dựng hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích, xây dựng hồ sơ khoa học di

sản văn hóa phi vật thể, xây dựng hồ sơ khoa học di sản tư liệu, thành lập Ban

quản lý di tích được xếp hạng,…bằng cách ban hành các Nghị định, Thông tư,

Hướng dẫn, Quyết định của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch để các địa phương

thực hiện thống nhất; Về ảnh khảo tả di tích nên điều chỉnh kích thước 9 x 12

thành 10 x 15; băng, đĩa ghi phim văn hóa phi vật thể không còn phù hợp đề nghị

điều chỉnh hình thức lưu trữ khác, phù hợp hơn.

3. Hiện tại theo quy định hiện hành khi xem xét xếp hạng di tích không bắt

buộc di tích đó được cấp quyền sử dụng đất, dẫn đến một số nơi di tích bị lấn

chiếm hoặc chưa được cấp quyền sử dụng đất. Đề nghị quy định mới cần đưa nội

dung bắt buộc phải có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất mới xem xét lập hồ sơ

khoa học đề nghị xếp hạng di tích.

4. Đối với dự thảo Luật Di sản văn hoá (sửa đổi): tại Điều 32, đề nghị bổ

sung định mức kinh phí để trao đổi, tiếp nhận hiện vật, kỷ vật vào di tích; Điều 72

trong phần phát huy giá trị di tích, đề nghị bổ sung quy định về chức năng hoạt

động Kinh doanh dịch vụ du lịch tại di tích (quy định rõ về cơ chế, chức năng thẩm

quyền hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch tại di tích). Tạo cơ sở pháp lý để triển

khai thực hiện trong thực tiễn, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phát huy giá

trị di tích; phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao đời sống của nhân dân địa phương.

2

Kính gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/TU, TT/HĐND;

- UBND Tỉnh;

- Cục Di sản văn hóa;

- Sở VHTT&DL;

- Lưu: VT.

TUQ. CHỦ TỊCH

UV.UBND TỈNH/GĐ SỞ VHTT&DL

Nguyễn Ngọc Thương

		2022-08-22T16:20:56+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T14:51:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T14:51:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T14:51:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T14:51:27+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!